
UFFICIO VIABILITÀ

PRELIMINARE DI ORDINANZA SETTORE IV
DEL 09-09-2024   N.176

Oggetto: Disciplina provvisoria di viabilità: istituzione di senso unico di marcia in VIA
ULIVETI nel tratto compreso tra Via Doganale e l'incrocio con la rotatoria
(esclusa) con direzione Via dell Acqua Acetosa ed istituzione di divieto di
transito, escluso traffico locale, in VICOLO PATATONA  tratto compreso
tra Via Doganale e Via dellAcqua Acetosa

Premesso Che a causa delle ristrette dimensioni della carreggiata a doppio senso di circolazione di Vicolo
Patatona e Via degli Uliveti spesso vengono a crearsi situazioni di intralcio e di pericolo per la
normale circolazione dei veicoli mettendo in difficoltà anche il transito dei mezzi di soccorso;

che dette strade sono collegate a Via dell’Acqua Acetosa che ha subìto modifiche alla
circolazione incidendo sull’assetto viario dell’intero quartiere;

che, in attesa della definizione del piano del Traffico e delle Soste, è opportuno comunque
valutare interventi finalizzati a garantire una migliore percorrenza in sicurezza delle strade ad
uso pubblico nel territorio comunale

Visti gli artt. 5, 6, 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992,
stabiliscono che i Comuni possono, con propria ordinanza, istituire obblighi, divieti e
limitazioni nelle strade comunali, vicinali e nei centri abitati;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale tutelare la vivibilità dell’area residenziale in cui
le strade di cui all’oggetto, servono decongestionare il traffico locale;

Ritenuto Opportuno, con la realizzazione della seguente modifica della viabilità;
Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.;
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.;
Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.

ORDINA 
Con decorrenza dalle ore 7:00 del giorno 11/09/2024



Preliminare di Ordinanza SETTORE IV n.176 del 09-09-2024 Comune di CIAMPINO

Pag. 2

In VIA ULIVETI tratto compreso tra Via Doganale e l’incrocio con la rotatoria (esclusa)
l’istituzione del senso unico di marcia con direzione Via dell’Acqua Acetosa e Istituzione del
limite di velocità a 30 km/h
In VICOLO PATATONA  tratto compreso tra Via Doganale e Via dell’Acqua Acetosa
l’istituzione del divieto di transito escluso il traffico locale e Istituzione del limite di
velocità a 30 km/h

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA

1. VIA ULIVETI:
tratto compreso tra Via Doganale e la rotatoria (esclusa) che
interseca con la strada di accesso del consorzio residenziale "Colle
Oliva"

- SENSO UNICO direzione Via A. Acetosa;
- Divieto di accesso in direzione contraria al percorso di transito
- Divieto di accesso e Direzione Obbligatoria nelle strade che

intersecano con i suddetti tratti di strada.
- Limite di velocità a 30 km/h

    

2. VICOLO PATATONA :
- doppio senso di circolazione.
- Istituito il divieto di transito escluso il traffico locale.
- Limite di velocità a 30 km/h

  

A norma dell’Art. 43 comma 5 del codice della strada, il personale del Comando di Polizia Locale e le altre forze
dell’ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica esistente,
ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti.

DISPONE

Che l’Ufficio viabilità, tramite la ditta appaltatrice della segnaletica FC APPALTI  srl, provveda all’installazione della
segnaletica orizzontale e verticale necessaria all’osservanza della presente ordinanza

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A:

FC APPALTI sede email Per competenza
Albo Pretorio online sede email Per la pubblicazione
Comando Polizia Locale Ciampino sede email Per controllo e verifica

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della
prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R.  16 dicembre 1992 n. 495.I
contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si



precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L.
1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R.  24 novembre 1971, n.
1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dal presente atto.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
BELLINI ANTONIO COSTANTINO CORRADO

Preliminare di Ordinanza SETTORE IV n.176 del 09-09-2024 Comune di CIAMPINO

Pag. 3


